Repugnans obedientiæ civili doctrina quarta est, *legibus civilibus subditum esse illum, qui summam*

CAP. XXIX. *habet potestatem.* Subditum esse illum legibus naturæ, verum est; leges enim illæ divinæ sunt, neque possunt ab homine vel civitate quacunque abrogari. Sed legibus, quas civitas, id est, quas ipse tulerit, subditus non est. Non est enim cui subjiceretur præterquam sibi. Qui autem suis ipsius tantum legibus obligatur, liberrimus est. Non viderunt autem, qui summum imperantem obligare voluerunt, erigendam sibi esse potestatem, quæ ipsum puniret, et ad hunc puniendum potestatem aliam; ita ut nulla omnino constaret civitas.

De iis rebus,  
quæ civitatem  
labefactant, ten-  
duntque ad dis-  
solutionem ejus.

Eodem tendit doctrina quinta, *civem unumquemque bonorum suorum ita absolutum esse dominum, ut dominium, civitatis in bona eadem excludatur.* Civem quidem unumquemque in bona sua dominium proprium, quod jus civium cæterorum omnium excludit, habere non negamus. Sed dominium illud a summa potestate habet, sine cujus protectione, quicquid habet, non alio jure haberet quam quicumque alius; quia omnia essent omnium. Verum si jus etiam ejus, qui summam habet potestatem, excluderetur, protegere cives non posset, neque ab hostibus externis neque ab injuriis mutuis; et proinde non amplius esset civitas.

Doctrina sexta est, quæ contra essentiam civitatis aperte pugnat, nempe, *summam potestatem posse dividi.* Quid enim aliud est potestatem civitatis *dividere*, nisi *dissolvere*? Potestates enim divisæ mutuo se destruunt.

Quemadmodum autem doctrinæ erroneæ, ita etiam aliquando exempla civitatum vicinarum ad mutationes politiæ præsentis hortari solent. Ita populus Israeliticus ab imitatione gentium vicinarum a Deo rege suo deficientes, prophetam Samuelem

eligere sibi regem novum compulerunt. Sic etiam in Græcia antiqua, civitates minores perpetuo turbabantur a seditiōibus civium, quorum alii Lacedæmonios imitati aristocratiam, alii Athenienses admirantes democratiam postulaverunt. Neque dubito quin nostrorum multi bellum, quod nunc geritur in Anglia, libenter videant; nihil ad divitias comparandas amplius opus esse arbitrati, quam ut exemplo Batavorum regem suum exuerent, mutationi regiminis divitias imputantes, quas homines illi sua industria acquisierant. Homines enim, natura sua novitatis avidi, turbarum initia amare solent, etsi earundem duratione offendantur; quemadmodum qui a calore sanguinis laborant prurigine, propriis unguibus sese lacerant, ita ut dolorem tolerare amplius non valentes morbum agnoscant.

Seorsum in monarchiis, inter rebellionis causas maximas numerari potest librorum politicorum et historicorum, quos scripserunt veteres Græci et Romani, lectio. Juvenes enim aliique, quicumque rationis solidæ antidoto muniti ante non fuerint, rerum ab illis bello magnifice gestarum vividam jucundamque impressionem concipientes, cæteras eorum actiones admirantur, civitatumque illarum magnitudinem imputant non, ut oportuit, virtuti quorundam civium, sed regiminis formæ populari. Ab horum librorum, inquam, lectione est, quod nonnulli homines regem suum interfecerunt, quia facinora talia apud scriptores illos non flagitia, ut sunt, appellantur, sed maximis laudibus extolluntur, modo, antequam interficiant, tyrannum appellent. A lectione eorundem librorum est, quod qui sub monarcha vivunt, se quidem servos, illos autem, qui democraticè gubernantur, solos esse li-

CAP. XXIX.

De iis rebus,  
que civitatem  
labefactant, ten-  
duntque ad dis-  
solutionem ejus.

## CAP. XXIX.

De iis rebus,  
quæ civitatem  
labefactant, ten-  
duntque ad dis-  
solutionem ejus.

beros dicant. Mihi ergo monarchiis nihil videtur damnosius esse posse, quam permittere ut hujusmodi libri publice doceantur, nisi simul a magistris sapientibus, quibus venenum corrigi possit, remedia applicentur. Morbum hunc comparare libet cum hydrophobia, nempe, morbo qui oritur a morsu canis rabidi. Quemadmodum enim is, quem canis rabidus momordit, perpetuo siti cruciatur, aquam tamen, qua sola sanari potest, horret; ita is, qui opinione illa de tyrannicidio infectus est, contra monarchas latrare non desinet; et quanquam nisi a monarchæ potentia sanari non possit, propter tamen tyrannophobiam quandam, habens horret.

Sicut extiterunt doctores quidam, qui tres animas in eodem homine esse docuerunt; ita etiam sunt qui plures animas, id est, plures summe imperantes, in una et eadem civitate esse sustinuerunt, *supremum summo, canones legibus, et auctoritatem quandam spiritualem civili* apponentes; et sane multis id persuaserunt orationibus, quibusdam ne a seipsis quidem intellectis, obscuritate tali detegentes esse in regnis regum christianorum regnum aliud spirituum sive lemurum ambulantium in tenebris. Itaque in omni civitate duæ essent summæ potestates; quod cum essentia civitatis stare nullo modo potest. Illa enim *temporalis et spiritualis* distinctio inanis nihil impedit, quin civitates duæ sint, et unusquisque civis subditus sit duobus dominis. Cum enim potestas spiritualis jus declarandi, quid sit *peccatum*, sibi vendicat, vendicat per consequentiam jus declarandi, quæ sint leges; quia peccatum nihil aliud est præter transgressionem legis. Rursus, potestas civilis jus sibi assumit legislationis. Omnis ergo civis duobus dominis obedire obligatur: quod est

impossibile. Ubi ergo potestates illæ in eadem civitate se mutuo opponunt, imminet perpetuo periculum a bello civili, unde tandem dissolvatur. CAP. XXIX.  
De iis rebus, quæ civitatem labefactant, tenduntque ad dissolutionem ejus.  
 Autoritas enim civilis, cum visibilior et in luce clariore posita sit, magnum ad se numerum hominum adductura est. Potestas contra spiritualis, quanquam in distinctionum scholasticarum et verborum nihil significantium tenebris delitescat, ad se quoque hominum numerum attrahet, qui sufficiat ad turbandam, si non ad destruendam civitatem; propterea quod magis metuuntur spiritus quam homines. Atque hunc civitatis morbum epilepsiæ sive morbo caduco, quo qui apud Judæos laborabant, inter dæmoniacos numerabantur, comparare licet. Sicut enim in epilepsia spiritus sive ventus quidam præternaturalis in capite, nervorum radices obstruens concutiensque motumque eorum naturalem tollens, illos, qui hoc morbo laborant, aliquando in aquam, aliquando in ignem conjicit; ita etiam in corpore civitatis, quando membra movet potestas spiritualis per terrorem pœnarum æternarum et spem præmiorum aliter quam a potestate civili, quæ anima civitatis est, moveri debent, verbisque novis et peregrinis intellectum suffocat, sequentur, quasi convulsiones, dissidia civium; unde civitas aut fluctuantibus legibus diluitur, aut in belli civilis incendium conjicitur.

Est etiam in civitatibus aliquando morbus febris tertianæ comparandus, nempe, quando mali cives odio regiminis vel regentis, vel eo quod utile sit ipsis bellum civile, pecuniarum necessariorum ad salutem civitatis a civibus conferendarum collationem calumniis regentium impediunt. Itaque qui summam habet potestatem, pecuniæ ad thesaurum pub-

## CAP. XXIX.

De iis rebus,  
quæ civitatem  
labefactant, ten-  
duntque ad dis-  
solutionem ejus.

licum affluxum impeditum videns, primo se contrahit ; deinde quando vim et motum postulent negotia publica, cogitur ad stratagemata politica, quibus supplementa parvi momenti cum multa difficultate et sæpius exigat, nec ea gerendis rebus sufficientia. Itaque vi tandem obstructio illa tollenda est, et pecuniis ad publicum thesaurum via aperienda ; aut civitati pereundum est. Eodem modo in feбри, quando muscoli humore venenato obstruuntur, venæ, quæ sanguinem naturaliter in cor infundunt, non, ut solet fieri, suppleuntur ab arteriis : inde algor sequitur primo, artuumque tremor et contractio ; deinde ardor vehemens, et cordis labor, sanguinis per musculos transitum vi aperientis, et exiguis interim contenti refrigeriis ; donec aut, vincente natura, perumpat sanguinis, humorque venenatus exsudet ; aut victa natura sequatur mors.

Est et alius morbus, præsertim in civitate populari, qui pleuritidem refert ; nimirum, quando divitiæ publicæ extra alveum proprium in unum vel paucos cives confluunt ; quemadmodum in pleuritide extravasatur sanguis in membranas pectoris.

Etiam civis unius nimia popularitas morbus civitati periculosus est. Populus enim, qui civitatis legibus regendus est, ad obedientiam uni civi præstandam blanditiis ab obedientia legibus civitati debita abducuntur. Sed hic civitatis popularis potius quam monarchiæ morbus est ; cujus exempla habemus in civitate Romana, Manlium, Marium, Cæsarem, aliosque ; et in civitate Atheniensi Alcibiadem, Pisistratum, etc.

Morbus alius, præsertim in monarchiis, est magnitudo immoderata unius alicujus urbis ; nempe quando tanta est, ut possit ex se ipsa exercitum

subito et conscribere et alere ; item oppidorum incorporatorum multitudo. Sunt enim totidem civitates minores in majore ; quasi in hominis naturalis intestinis totidem lumbrici. Etiam, disputandi libertas de summæ potestatis jure, morbus satis molestus est ; qui genitus ab iis, qui sibi videntur docti politici, in fæce populi, facit ut perpetuo de legibus fundamentalibus garrientes civitatem inquietam faciant ; referunturque ad vermiculos quos *ascaridas* vocant medici.

CAP. XXIX.

De iis rebus,  
quæ civitatem  
labefactant, tenduntque ad dissolutionem ejus.

His addi possunt *βουλιμα*, id est, appetitus insatiabilis dominii dilatandi, quo perierunt olim civitates Atheniensis et Carthaginensis ; item civitatum victarum retinendarum, quæ quasi *tubera* adhærent, procuratio ; et præterea *otii* et *luxuriæ* quasi *lethargia*.

Postremo, quando in bello sive externo sive intestino superatur civitas, ita ut cives a civitate protectionem ulterius expectare non possint, civitas dissolvitur ; et civi unicuique protectionem sibi arbitrio suo quærere liberum est. Is enim, qui in civitate summam habet potestatem, anima publica est, quæ civitati dat vitam et motum ; quæ cum expirata sit, non amplius ab ea reguntur cives, quam regitur ab anima quam expiravit cadaver mortuum. Quanquam enim summi imperantis jus nisi a seipso extingui non potest ; obligatio tamen civium per civitatis dissolutionem omnino tollitur.

## CAPUT XXX.

## DE OFFICIO SUMMI IMPERANTIS.

## CAP. XXX.

De officio summi imperantis.

SUMMI imperantis officia, sive is monarcha sit sive cœtus, manifeste indicat institutionis finis, nimirum, *salus populi* : quam lege naturæ obligatur, quantum potest, procurare : et cujus rationem Deo, et illi soli, tenetur reddere. In *salute* autem *populi* comprehendendo non solum civium vitam, sed etiam commoda vitæ, quæ cives singuli sine civitatis damno vel periculo sibi juste acquisita tenuerint.

Sed faciendum ita esse intelligitur, studium suum non individuis applicando, sed providentia universali, per instructiones publicas tum a doctrinis, tum ab exemplis, tum etiam per leges salubres quibus cives singuli actiones suas applicare possunt.

Quoniam autem juribus summæ potestatis essentialibus, de quibus dictum est capite XVIII, sublatis, civitas dissolvitur, reditque omnium in omnes belli calamitas ; id quod civitati malum maximum est ; summi imperantis officium est jura illa retinere integra. Itaque contra officium facit, primo, si ea vel aliqua eorum deponit vel ad alium transfert. Qui enim media, idem finem deserit. Et per consequens, legibus civilibus se subjicere ; potestati judicandi, bellum indicendi vel pacem faciendi, milites alendi quando et quomodo ipsi visum fuerit, ministros tum pacis tum belli eligendi, et quæ doctrinæ paci et bono publico conformes sunt statuendi renuntiare, contra officium est. Secundo, contra officium ejus est permittere ut jurium horum essentialium causas et fundamenta populus ignoret ;

quia per ignorantiam harum rerum cives seduci ad  
 seditionem facile possunt et solent.

CAP. XXX.

De officio summi imperantis.

Horum autem jurium fundamenta eo magis doceri debent, quod juris naturalis sunt, non civilis; et punienda eorum transgressio, non ut transgressio legum civilium, sed vindicanda ut facta hostilia. Continent enim rebellionem, id est, legum civilium simul omnium transgressionem vel potius repudiationem; et propterea lege civili frustra prohibentur.

Sunt qui jura hæc essentialia, quibus rectores civitatum potestatem absolutam habent, nullis rationibus probari posse dictitant: nam si possent, in aliqua saltem civitate, aliquo tempore, agnita tandem ab aliquibus essent. Sed non recte arguunt. Tempus enim erat, in quo ne ædificare quidem mediocriter potuere homines; atqui qui inde fundamenta et principia artis ædificandi nulla esse concluderet, absurde faceret. Tempus et industria novas indies scientias in lucem proferunt. Etsi ergo homines civitates suas sine perfectione ultima instituerunt, ita ut aliæ citius, aliæ tardius, vitio ab institutione corruant; impossibile tamen non est ita civitatem instituere, ut nisi per vim externam nunquam peritura esset. An principia, quæ supra posui, hæc præstare possint, nescio; talia tamen sunt, qualia inveniuntur in Scripturis Sacris; ut manifestum erit, cum de regno Dei, ministrante Mose, in Judæos populum suum, per pactum vetus, peculiarem disseruero.

Rursus dicunt, etsi principia aliqua essent, quæ id præstare possent; quoniam tamen hujusmodi principiorum capax non est vulgus hominum, frustra essent. Utinam non minus doctrinæ civilis incapaces essent cives divites et potentes, iique qui habentur

## CAP. XXX.

De officio summi imperantis.

docti, quam sunt plebeii. Constat enim doctrinæ civilis difficultatem non tam oriri ab obscuritate, quam ab eorum, qui docendi sunt, cupiditatibus. Potentes enim potentiam aliam, quæ cupiditates suas refrænare possit: et docti doctrinas, quibus errores sui possunt detegi, non facile patiuntur, ne autoritas eorum apud populum inde minuatur. Hominum autem ex plebe animi, nisi a potentioribus distorqueantur aut doctorum opinionibus scribillati sint, instar chartæ puræ impressionem ab autoritate publica quamlibet accipiunt. Nationes integræ, ut in religionis mysteriis maximis et difficillimis et supra rationem positis acquiescant, docebuntur; prædicando autem et docendo ea, quæ cum ratione naturali exquisite congruunt, doctores non se facient intelligi! Constat ergo in juribus summæ potestatis, quæ sunt leges naturales, intelligendis nullam esse difficultatem (dum illi, qui summam habet potestatem, manet potentia integra) quam quæ vel ab ipsius, vel ab ipsorum, quorum opera in administratione civitatis utitur, culpa oritur. Illius ergo est videre ut cives recte doceantur: nec officium tantum, sed etiam beneficium est, quod maxime omnium ad sui ipsius et civium suorum vitam sæpissime pertinet.

Ut veniam jam ad doctrinas particulares quas populus docendus est, prima erit, ne formas regiminis, quas in gentibus vicinis conspiciunt, plusquam formam civitatis propriæ adament aut imitari cupiant, quamtamcumque gentium illarum prosperitatem videant. Non enim ab aristocratia, vel democratia, aut monarchia, sed ab obedientia et concordia civium in quacunque civitate res secundæ oriuntur. In omni civitatis genere sublata obedi-

entia, et proinde concordia civium, non modo non flore-  
bunt cives, sed civitas brevi tempore dissolvetur: iique, qui sine summæ potestatis authoritate corrigere tantum civitatem vellent, eam tandem non corrigent, sed destruent: quemadmodum in fabula, Pelei filiæ decrepiti patris juventutem renovare cupientes, consilio Medæ illum dissecuerunt, et nescio quibus herbis commistis coquentes, occiderunt, non renovarunt. Hujusmodi reformandæ civitatis studium, simile est ejus quod prohibetur a Deo in decalogi mandato primo, *non habebis coram me deos alienos.*

CAP. XXX.

De officio summi imperantis.

Secundo, docendi sunt ne alicujus civis vel cœtus, præterquam summi, quantumcunque conspicui aut virtutibus admirandi, cultu ita seducantur, ut illi obedientiam aut honorem summæ potestati proprium deferant, et pro persona civitatis repræsentativa habeant. Signum enim est populum suum amantis zelotypia: cives autem blanditiis et popularium adulatione ut seducantur pati, quasi civitatis prostitutio quædam est, et transgressio mandati secundi.